61 β . *Polystichum angulare* Presl. (*Aspidium angulare* Kitaib. ex Willd. 1810) Guriel! et in montibus pr. Astara (Hohenacker!). Laxior quam *P. aculeatum*, pinnulis inferioribus incisis.

61 γ . *Polystichum vestitum* Presl. (*Polypodium vestitum* Forster 1786) Sitcha (Mertens!). Cl. Hooker (Fl. Bor. Amer.) cum *P. aculeato* conjungit.

Polystichum munitum Presl (*Aspidium munitum* Kaulf. 1824) in regione supra fl. Columbia usque ad gr. l. 50^m vastas obtegit plagas et forte ad partes maxime australes Americae rossicae, ubi plures adesse Filices nobis novas fingerem, procedit. Habitus *P. Lonchitis*, sed pinnae 2—3 poll. longae et stipitis multo longioris squamae caducae.

III. ASPLENIACEAE.

62. *Cystopteris fragilis* Bernh. (*Polypodium Filix fragilis* L. 1753) Lapponia sylvatica tota (Wahlenb.) etiam rossica (Hb. Baer!); Fennia austr. pr. Åbo! et Wiburg! (ipse) ins. Hochland (Hb. Baer!); Petropoli pr. Oranienbaum (Turcz.) et ad catarractas hort. Imp. tum Pawlowsk (Weinm.), tum Peterhof! nec non frequens pr. Lapuchinka (ipse); Livonia et in tractu montium Waldai (Georgi); Mosqua (Stephan); Lithuania, ad Tyram fl. et Bug, etiam in Ucraina pr. Human (Eichw.); Volhynia et Podolia (Besser); Stawropol (Höfft!); Tauria in monte Tschadirdagh (M. Bieb.! C alpinam aemulatur, vera in alpi. Croatiae etiam crescit teste Willd.); in promontorio et in reg. subalp. totius Caucasi altit. 2400—6000' (Meyer!) v. g. ad fl. Kefar (Kolenati!); in rupibus subalpinis pr. Kobi 6000' et pr. acidulam Nartzana (Meyer! — forma latiloba; in montibus Talysch (Meyer!) et ad castellum Schuschba (Hohenacker); Armenia bor. (Koch!); in monte Knis prov. Karabagh (Szovits!); Turcomania bor. (Karelin); in ditone Uralensi orient. et prov. Isetensi (Falk); Slatoust (Nesterowsky!); ad rupes fl. Tschusowaja (Maj. 1773 leg. Georgi! II. 570.); Permia et ad fl. Tobol (Georgi); Songaria: ubique frequens et polymorpha, non raro in formam tripinnatam abiens (exped. Schrenk!); Sibir. Altaica in rupibus musc. montium Altaicorum, summas alpes ascendens (Pallas! Ledeb. — ibi etiam pinnulis cuspidatis ut specc. ad fl. Schilka: Turcz!); ad Baicalem (Pallas III. 293;

Turcz!); Petropawlowsk!; ins. Kuriles!; Atcha!; Unalaska!; sinus Eschscholtzii! et fretum Senjāwin!

Auctores Angli plures distingunt species, mihi non satis notas, sed haec planta una eademque interdum statione mire polymorpha.

62 β. *Cystopteris fragilis tripinnata* (Polypodium tenue, *P. anthriscifolium* et *P. cynapifolium* Hoffm. 1795). Polonia in monte Parchata pr. Puławy (Szubert!); pr. Charcow! et in monte Beschtau. (M. Bieb.)